
 

 

На основу члана 119.став 1.така 1.Закона о основама система образовања и 

васпитања(Сл.гласник РС број 6/2020 I 129/2021)  Школски одбор  ШОСО 

„Вуле Антић“ у Врању је на седници одржаној дана 30.06.2022.године,донео  

 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К 

О ВАНРЕДНИМ УЧЕНИЦИМА 

 

 

 

Члан  1. 

Правилником о ванредним ученицима регулишу се основна права и обавезе  

ванредних ученика у ШОСО „Вуле Антић“ у Врању, начин и рокови за 

полагање испита,заштита права,евиденција и издавање јавних исправа. 

 

Члан 2. 

 

Право на ванредно школовање могу стећи следећи ученици: 

 

-Лица која су уписана у први разред Средњег образовања старија од 17 година, а 

изузетно и лица млађа од 17 година  могу да стичу средње образовање и 

васпитање или образовање за рад у својству ванредног уеника,уз сагласност 

министра надлежног за послове образовања и васпитања  

-редован ученик који у току школске године пређе на ванредно школовање 

-редован ученик завршног разреда средње школе који не положи поправни или 

завршни испит у августовском испитном року,може тај испит да полаже као 

ванредни ученик у испитним роковима утврђеним општим актом школе 

-редован ученик који није положио поправни испит,може да заврши започети 

разред наредне школске године,у својству ванредног ученика поновним 

полагањем неположеног испита 

-лице које се професионално бави спортом 

-лице чија природа болести објективно не дозвољава редовно похађање наставе 

-други оправдани случајеви када објективне околности не дозвољавају редовно 

похађање наставе 

- лице које је стекло средње образовање а жели да се преквалификује или 

доквалификује,стекне специјалистичко или мајсторско образовање 

 

Својство ванредног ученика стиче се уписом у школу сваке школске године, 

под условима утврђеним законом. 

 

Члан 3. 

Ученици који се уписују у средњу школу ради завршетка започетог школовања 

у истом трајању, полажу допунске испите из предмета који нису били утврђени 

наставним планом и програмом који је ученик започео да савлађује, у роковима 

утврђеним решењем,сагласно општем акту школе. 

 



Ученик уписан у школу ради преквалификације, полаже испите из стручних 

предмета које одреди наставничко веће школе. 

Владање ванредног ученика се не оцењује. 

 

Ученик уписан у школу ради доквалификације, полаже допунске испите из 

предмета чији садржаји нису претежно исти, из предмета који нису били 

утврђени наставним планом и програмом и испите завршног разреда, о чему 

одлуку доноси наставничко веће школе. 

Владање ванредног ученика се не оцењује. 

 

Члан  4. 

 

Ванредни ученик има право да се упише у одговарајући разред школе 

најкасније до 31.августа. 

 Ванредни ученик који је у школској години у којој је уписан положио све 

испите одговарајућег разреда, у наредној школској години може се уписати у 

наредни разред, најкасније до 31.августа. 

Ванредни ученик који је у школској години у којој је уписан није положио све 

испите одговарајућег разреда, има право да се поново упише у исти разред, 

најкасније до 31.августа. 

Ученик који је својство ванредног ученика стекао у смислу члана 2.алинеја 4 

овог правилника, има право да се о полагању поправног испита у истој школској 

години упише у наредни разред, у својству ванредног ученика 

Право да заврши два разреда у једној школској години има само ванредни 

ученик који је постигао изузетне резултате у учењу, у складу са одредбама 

Закона о средњем образовању. 

Изузетно,редован ученик средњег образовања и васпитања који није положио 

поправни испит може да заврши започети разред у истој школи наредне  

школске године, у својству ванредног ученика поновним полагањем 

неположеног испита, уз обавезу плаћања накнаде стварних трошкова које 

утврди школа. 

Када заврши разред ванредни ученик има право да се у истој школској години 

упише у наредни разред, у истом својству. 

Редован уеник у тренутку школовања може да промени статус из редовног у 

ванредног ученика,уз захтев родитеља, уколико постоје оправдани разлози за 

то. 

 

 

Висину школарине утврђује Министарство надлежно за послове образовања и 

васпитања према врстама образовања и васпитања, стим да се поједини 

ванредни ученици-лица старија од 17 година, услед тешке матерјалне и 

социјалне ситуације могу ослободити плаћања школарине, ради постизања пуне 

равноправности у стицању образовања и васпитања. Обавезе плаћања 

школарине и трошкова испита ванредни ученик се може ослободити искљуиво 

по одобрењу директора школе. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Члан  5. 

 

Испит за ванредне ученике спроводи се у: 

 

-  септембарско/ октобарском, 

-  децембарско/јануарском, 

- фебруарско/мартовском, 

-  априлско/ мајском 

-  јунско/јулском и 

-  јулско/августовском року. 

 

Члан  6. 

 

Ванредни ученик може да приступи полагању испита под условом да је поднео 

пријаву за полагање испита и да је уз пријаву приложио доказ о уплати накнаде 

за полагање испита. На висину накнаде сагласност даје Министарство 

просвете,науке и технолошког развоја. 

Пријаву за полагање испита ванредни ученик подноси на прописаном обрасцу, 

за сваки испит посебно.Пријава се подноси секретаријату школе. 

Ванредни ученик који је завршио неке друге разреде има право да поднесе 

захтев наставничком већу да му се поједини предмети и стечене оцене 

признају.Одлука Наставничког већа уноси се у записник у који се преписују 

оцене из предмета који су ванредном ученику признати. 

 

Члан  7. 

 

Ученици  раде писмене задатке, односно полажу писмени и усмени део испита 

када је то за одређени предмет прописано правилником о наставном плану и 

програму образовно-васпитног рада за одређени образовни профил. 

 

Члан  8. 

 

Када се испит састоји из усменог и писменог дела, односно усменог дела и 

практичног рада, ученик прво ради писмени део, односно практичан рад, а 

потом полаже усмени део. 

Писмени и усмени део се не могу полагати истог дана. 

 

Члан  9. 

 

Ванредни ученик може полагати највише четири испита из предмета једног 

разреда у истом року. 

Ванредни ученик може у следећем испитном року полагати поново испит из 

истог предмета који није положио у прошлом тј.претходном року. 

Када ванредни ученик положи испите из свих предмета који су планом 

образовања предвиђени за одређени разред,стиче право да полаже испите из 

предмета наредног разреда. 

 



 

 

 

Члан  10. 

 

Ванредном ученику који је положио испите из свих предмета у одређеном 

разреду,издаје се сведочанство о завршеном разреду. 

 

Члан  11. 

 

Време трајања школовања ванредног ученика је неограничено.Уколико се 

ванредни ученик узастопно годину дана не појављује на испитима,а у 

утврђеном року не обнови упис, сматра се да је напустио школовање. 

 

Члан  12. 

 

Ванредни ученици имају право да се упознају са: 

 

- програмом за сваки предмет по разредима 

- списком уџбеника по којима се припрема за испите 

- списком орјентационих питања за сваки предмет 

- начином стицања образовања у школи 

- условима за организовање припремне наставе 

- трошковима за похађање припреме 

- консултивне-инструктивне наставе,блок наставе 

 

Члан  13. 

 

Припремна настава траје најмање(10 дана) 

Садржаји предмета који се обрађују на припремној настави, утврђују се 

планом који доноси Веће на предлог стручног већа, и за сваки предмет се 

одржава најмање 30% наставних часова од укупног фонда часова 

прописаног правилника о наставном плану и програму,за одређени предмет 

и образовни профил 

 

Члан  14. 

 

Школа организује и консултативно-инструктивну  наставу која траје (10) 

дана. 

У консултивно-инстуктивној настави из теорије и праксе број часова те 

наставе утврђује се на 20% од фонда часова прописаног правилника о 

наставном плану и програму,за одређени предмет и образовни профил. 

 

Члан  15. 

 

Ванредни ученик полаже испит у просторијама школе,пред испитном 

комисијом чије чланове именује директор школе. 

Комисија пред којом се полаже испит има најмање три члана, од којих су 

најмање два стручна за предмет.Комисију чине: председник,испитивач и 

стручни члан. 



Испитна комисија ради у пуном саставу и одлуке доноси већином гласова 

свих чланова. 

Пре почетка полагања испита,председник комисије упознаје кандидате са 

њиховим правима и обавезама а уједно утврђује идентитет на основу 

веродостојне исправе. 

Члан  16. 

 

Испит се полаже усмено,писмено или практичним радом,давањем одговора. 

Давање усмених одговора на постављено питање траје 10-20 минута. 

Писмени део траје онолико колико је предвиђено наставним планом и 

програмом,а практични рад онолико колико је предвиђено да се радни 

задатак изврши. 

Између писменог и усменог дела испита треба да прође најмање један дан. 

 

Члан  17. 

Испитивач припрема испитна питања,посебно за сваки предмет и разред 

тако да тим питањима буде обухваћено целокупно градиво 

предмета.Испитна питања састављају стручна већа.Испитна питања се 

обележавају редним бројем и оверавају печатом школе. 

За време израде задатака присуствује испитивач или други члан комисије. 

Број испитних цедуља са питањима мора бити већи од броја пријављених 

ученика за полагање испита,најмање за три. 

 

Члан  18. 

 

На усменом делу ученик извлачи испитни листић са најмање три 

питања.Има право да након тога сачини концепт одговора, након 15 минута 

треба да приступи одговору на питања. 

Пре давања одговора може се извршити замена листића,али приликом давања 

коначне оцене имаће се у виду извршена измена. 

 

Члан  19. 

 

      Успех ученика изражава се оценом од 2 до 5, а негативна оцена 1 за       

негативни  резултат, и саопштавају се ученику. 

Успех ученика из обавезних наставних предмета оцењује се бројчано, а из 

изборних-описно. 

Ванредни ученик, његов родитељ или старатељ, има право да поднесе 

приговор на испит. 

Приговор на испит подноси се директору школе у року од 24 сата од 

саопштења оцене. 

Директор школе  у сарадњи са стручним сарадником  и одељењским 

старешином одлучује о приговору  у року од 3 дана од његовог пријема 

претходно прибављајући изјаву наставника..Ако утврди да је испит обављен 

противно Закону о основама система образовања и васпитања или посебном 

закону и прописима,дирктор решењем поништава испит   и упућује  

ванредног ученика на поновно полагање испита. 

Директор образује нову комисију у чијем саставу не могу да буду чланови 

комисије чији је испит оспорен. 

Оцена комисије је коначна. 



 

 

 

Члан  20. 

 

Уколико ванредни ученик пре полагања достави испитној комисији оправдање ( 

лекарско уверење, телеграм....) због којег не може тог дана да полаже испит, 

сматраће се да је одустао од испита.Одложени испит може да се обави 

најкасније до последњег дана испитног рока, а ако то није могуће, одлаже се за 

наредни испитни рок с тим да се признаје уплаћени износ надокнаде. 

 

Члан  21. 

 

Сматра се да је кандидат одустао уколико  извуче испитну цедуљицу, па 

одустане од давања одговора, а у записник се након тога уноси оцена 1. Утом 

случају кандидат нема права на повраћај новца. 

 

Члан  22. 

 

Испитна комисија ће удаљити са испита кандидата који омета рад комисије или 

се служи недозвољеним средствима у току испита (преписује, даје или прима 

цедуље са текстом одговора.. Утом случају сматраће се да кандидат није 

положио испит и исти може да полаже у другом испитном року.Узаписник се 

уноси напомена да је кандидат удаљен и наводе се разлози удаљења. 

 

Члан  23. 

 

Уколико кандидат учини тежу повреду радне дужности, не може му бити 

омогућено полагање испита до окончања поступка који се покреће за 

утврђивање његове одговорности. 

Члан  24. 

 

За сваког кандидата води се записник, који се уредно попуњава и потписује од 

стране свих чланова комисије. 

 

Члан  25. 

 

Ванредном ученику који је положио испите из предмета за одређени разред 

издаје се сведочанство о завршеном разреду. 

Евиденције о испитима чувају се 10 година. 

Члан  26. 

 

Ванредни ученик који се упише у средњу школу у циљу настављања започетог 

школовања мора да приложи и сведочанства завршених разреда,како би се 

могао уписати у одговарајући разред. 

Ванредни ученик који се исписао из једне школе и наставља школовање у 

другој школи ради стицања образовања у истом трајању, уз захтев да му се 

одобри полагање испита из предмета разреда који је започео у другој 

школи,мора приложити исписницу школе из које долази. 

 



 

 

 

Висина накнаде ванредног ученика за полагање испита, као и висина 

школарине ванредног ученика утврђује се по прибављеној сагласности 

Министарства надлежног за област просвете. 

Министарство даје сагласност на број ванредних ученика које школа 

уписује у одређеној школској години. 

У складу са Одлуком о утврђивању висине школарине за ванредне ученике 

Средњих школа број 611-00-1788/2017-03 коју је донело Министарство 

просвете,науке и технолошког развоја Републике Србије,ванредни ученици 

плаћају накнаду, на име покрића стварних трошкова полагања испита и 

трошкова припремне наставе, у висини: 

Упис године 3.300 динара 

Обнова године 1.100 динара 

Испит 650 динара 

Испит са писменим задатком 750 динара 

Испит са вежбама 1000 динара 

Испит из практичне наставе 1000 динара 

Час консултативне наставе до 15 

ученика 

120 динара 

Завршни испит 1850 динара 

Матурски испит 2300 динара 

Расподела средстава добијених на име трошкова ванредних ученика, 

расподељује се на следећи начин: 

1.Уплата на име трошкова уписа и обнове године---остаје школи 

2. Уплата на име полагања испита, расподељује се на следећи начин: 

- Координатору (директору)----- 10% 

- Секретару (административни послови) 5% 

- Шефу рачуноводства (административни послови) ---5% 

-Испитивачу (члан комисије)-----30% 

- Прдседнику комисије----------25% 

- Сталном члану----------------- 25% 

3.Уплата на име припремне наставе по часу-----100% наставнику који изводи 

припремну наставу 

Примања запослених на основу прихода од ванредних ученика исказани су у 

бруто износу 

 

Објављен на огласној табли 30.06.2022.год.  

Ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли школе. 

                                                                                   Председник Школског одбора 

       Миленковић Горан 

 __________________________ 

                                                                        

                                                                                      

 


